dij

De modestia in cultu vestium.

præbētores pfectissime viderēt deū t omnia ad suam t suorū beatitudinē spectātia. Se cundus gradus est p grātiā vniōnis q̄ ad hoc exellētus cognoscit aia chāstī natūram diuinā sibi vnitā t oia ad mysterium vniōnis t incarnationis spectātia. Ultima visio est dñi nostri iesu xp̄i que debet ei ratione diuinitatē q̄ ē eadē que est visio totū trinitatis respectu cui⁹ dēs predicit cognitioes t visiones sunt impēcte sicut creatura respectu creatoris exellētē et respectu huīus; dicit Gregor⁹. Qz cēntia dei a nullo plene videbit. Et Iſidor⁹ q̄ trinitas sibi soli nota est t bonum assumptio. Nūc ergo reuertamur ad cognitionē beatē virginis ppter quam hec omnia sunt introducta. Eoncedim⁹ ergo q̄ beatā vgo cēm cognitionem t modū cognoscēdi quam aliqua creatura habuit in tribus: ut dictum est: gradibus est supp̄gressus. Et ppter hoc tripli citer excellit alias cognitiones omnium viatoris in pfectionis cognitionē. In habitus possessione; in modo cognoscēdi cui⁹ quiete t sine abstractione: qualis est in raptu. Perfectionē enī cognitionis maior debet ei rōne maioris elevationis p habitus nobiliores et exellētiores. habit⁹ possessionem dico: quia talis habit⁹ actus qualis habuit paulus in raptu ad tēpus t post statum non habuit; sed habit⁹ cui actu cessauit. Tales inquā generis habitū: sed pfectioenī beatissima vgo semper t continue habuit ab eo quo primū mater dei facta est. t fuit. vsc⁹ dum idem habit⁹ in gloriam cognitionem hī statum parie pfectus fuit. Et ita continuatione possessionis debet ei rōne pfectionis maioris: quia hinc vite super dēs viatores fundit⁹ mortua fuit: ppter quod vita eius cui xp̄o in deo abscondita semper fuit t curie angelice p̄sens: intera sanctitatis dei habuit. Modus enī cognoscēdi nō fuit p modū abstractionis vel stuporis vel extasi vel etiā soporis. hec autē continent p excellētiā t improportionabilitate luminis ad intellectū illuminabile. vt patet in lumine corporali: in trāfiguratio dñi: quādō offēdit eis claritatē similitudinem claritati glie. Dicis enī Adatib. xvii. ca. et Luce. ix. q̄ petrus t qui cū eo erat quātū erat somno: itavt videre nō possent. Unde dñi petrus. Boni est nos hic esse nesciē quid diceret. Stupor enī circuiderat eū.

De modestia in cultu vestium

XXVII

etiā tria ponunt⁹ impedimenta. Anima enī nem⁹: imaginatio in rationē: ratio in intellectū: intellectus in intelligentiā: intelligētū: ligat ad corporalū imagines: spētia in deū. De abstractiōe a passionib⁹ Au gustin⁹ in libro Soliloquiorū. Dum in hoc et diuidit⁹ in diuersas imagines. Aug. ix. Corpē est anima etiā si plenissime videat: b̄ libro de trinitate. Tāta vis est amoris vt est intelligat deū: quia tamē corpē sensus que cū amore diu cogitauerit eis cure glutino inbeserit: attrabit seū etiā cum in se cogitādā quādāmodo redit. Et infra. Erat igit̄ mēs cū se istis imaginib⁹ tanto amore coiungit: vt etiā se esse aliqd̄ hīmō exstinet. Post hoc dicit q̄ fuerit ex hoc diversi errores philosophorū aliquorū possentū eam esse ignē: alij atq̄ homos: t sic de alijs et ibi subiungit sic. hic enī oboris erroris dedecus: dum rerū sensuariū imagines secernere a se nō potest: vt se solam videat. Coherēt enī ei mirabiliter glutino amoris: t hec est eius immūdīca: qm̄ dus se solam nūc cogitare: hoc se putat eē fine quo se nō potest cogitare. Eū igit̄ ei precipit ut sc̄ipam cognoscat nō se sibi tanq̄ derracta sit addere precipit: sed ut sibi id quod addit derrabat. hec est q̄ pma collectio ab imaginationib⁹ corporalib⁹. derractio de obligatione ad corporis passiones. Augustin⁹ in libro de anima et sp̄. Quis busdam affectib⁹ t quadā amicitia anima corpori iungit: b̄m quam amicitia nemo carnem sua vñc̄ odio habuit. Socio nāq̄ eius est ls eius societate p̄graueat. Ineffabili nāq̄ editio diligit illud. amat cōmīte suū: t ideo libera cle nō pot. Dolentibus eius vehementer affici: formidat interitus que mori non potest oculū speculazione de pafactiōnib⁹ delectat: auditi⁹ sua uisimis tocundat: odoribus: larga epulatio reficit: t lyc̄ his rebus nullaten⁹ patitur: graui meroe affici si subtrahatur. Tertius impedimentū est oīo: ad operationes. de qua Augustin⁹ in libro de spiritu q̄ clausa carnalib⁹ desiderijs t sensibus extra carnem mundū effici quē effectus varijs nūcupat nominib⁹. Dicis p̄iam intra semetipm̄ conuerti alienumq̄ enī anima duz vegetat: spūs dum cōtem⁹ effectu a cupiditatib⁹ mortaluz sibi soli et p̄f: sensus dū sentit: animus dum sapit: deo loqui. De ista triplici collectio fit mens dum intelligit: ratio dum discernit: sey actuū et affectuū Augustin⁹ in lib. de dum recordat memoria: dū cōsentit volun⁹ quātitate aie. Purgat mēs a peccati colas. Ab istis ergo tribus colligunt anima i lūiōue: ab errori obtenebatiōe: a rerum fantastica imaginatiōe: a rerū naturaliū fallaci p̄portione: a rerū temporaliū yanactionem: per passionē corporis cessationē per operationē vniōne. De vniōne actuū delectatione. Tertius qđ exigit ad cōsideratiō pfectionē est elevatio q̄ sit per tria.

d iii

De modestia in cultu vestiū.

Et enim nā conāte; ḡia subleuāte; deo attra-
tem aliorū dona tribuit. Unde de Saul le-
git. De conātie nā dictū ēs. ò sacheo
i soluto; post de modestia vestiū q̄ statu-
rit in eu sp̄s dñi p̄phetauit. **C** De
operib⁹ patiētis et passionis dicit apostol⁹
ij. Corintb. xii. Nam v̄tus in infirmitate
sufficit ad cōfūctionē q̄ est in charitatis p̄f-
ectione nec conat⁹ nāe nec subleuāte ḡte
sine diuinitat̄ attractio; ò clamat sp̄s.
Lrahē me post t̄ Lant. j. Et dñs in euās
gelio Job. vi. Nemo p̄ venire ad me nisi
pater me⁹ traxerit eū t̄. Ad conātu natu-
re disponit⁹ antecedētes miseriari p̄ntiu⁹
stimulations; p̄prie defectibilitas cogni-
tiorum summe p̄fectionis naturalis appeti-
tio. Ad istam elevationē disponit⁹ antec-
dentes inchoatio ḡte sacramētales v̄tu-
tes. Brat̄e sanando a malo culpe et pene.
v̄tutes adiūcio; ò bonū. Progressio dos-
na et fructus; dona ad excellētio; actus
adiūvādo; fructus laborante reficiendo.
Completione aut̄ bim statū vie b̄titudines;
bim statū patrī dotes. **C** De attractione
nota q̄ sicut in naturalib⁹ maior est mo-
tus quāto maior sit appropinquiū ad suis
vbi; ita et in voluntarijs. Et nō e sola appro-
pinquatio causa augmēti; si fistulo et cōs-
uētūtia ad sui vbi. Unde quanto magis
lapis mouet deorsum; tanto magis intēdi-
sus motus; et s̄ illi ignis sursum. Et ita in
naturalib⁹ mor⁹ naturalis sufficit mutare
cōparationē mobilis ad suū vbi; et per hoc
solū p̄ppinquiū. Sed in voluntarijs motus
naturalis nō sufficit mutare sui ipsi v̄tu-
ris ad suū vbi sine ipso vbi. Et hoc ē; quia
in naturalib⁹ est tñ vbi; ta q̄ybi est motor
tm̄; sed in voluntarijs ipm̄ vbi est motor et
cooperat⁹. Et ita p̄ id qđ mor⁹ est; et qđ
mouet p̄ ipm̄; habet mor⁹ qđ sit appropin-
quatio. Est aut̄ istius appropinquationis
termin⁹ p̄fecta cōformitas voluntati dñis
et h̄uāe desideriū affectio. **C** Ad hanc
aut̄ attractionē et appropinquationē et cō-
formitatē tria speciali⁹ disponit⁹ antecedēt
in via opa sez instruções vel edificatiois
opera patiētis vel passiois; opa superoga-
tions. De operib⁹ instruções Augusti-
nus. lex est hec diuine p̄udentie vt nō
nisi a superiorib⁹ adiūciat ad cognoscēdāz
vel participandā gratiā. Vñ t̄ in Johāne
xj. c. legi⁹ de Laypha. Cū effet pontifex an-
ni illius p̄phetauit. in quo dñs ostendit q̄
etia in malis ratione plationis ad vñtilitā

De modestia in cultu vestiū. **XXVIII**

ergo necessario erit transi⁹ de p̄petatibus
naturarū corruptibilis ad p̄petates natu-
re incorruptibilis; et de actiob⁹ naturarū
corruptibilis ad actionē nature icorrupti-
bilis. hoc aut̄ fit cū corruptibile hoc fiduc-
it incorruptionē. In quo quidē statū re-
manebūt elemēta bim substatiā suas sopi-
tas cessantes ab actiob⁹ materialib⁹ bim
naturā corporis q̄nti dominio existēt et oēs
exercēt actiones. Et sic nature p̄prias agen-
tes modo sopiunt; sopite nō oēs opatio-
nes in corpore operant̄. Sili modo glo-
rificatio anime videſ fieri per hunc modum.
Cū enim anima habeat modo operationes
quasdā bim p̄petates naturales et gratui-
tas. opationes que sicut bim qualitates na-
turales; fortes et euidentes sunt et freqūtes.
opationes aut̄ gratuita debiles et rare et exi-
les et imanifeste. Inconveniens aut̄ e q̄ sub-
stantia rōnalis babūt opationes magis et
mīn⁹ nobiles semper exercet mīn⁹ nobiles
cū euidentia et excellētia et frequētia. ḡ ne-
cessario erit alter status aie; quo opationes
nobilitores erunt euidentes et excellētis et
iam p̄ficientes. Proprietates aut̄ natura-
les sopite et materiales et fine actio; b̄ aut̄
erit qđ neq̄ sursum neq̄ striet apli⁹. q̄tū ad
nutritiū; neq̄ nubēt neq̄ nubent quātū
ad opera naturalia; et sensus in imaginatiō;
imaginatio in rōnē. vt sup̄ quātū
ad opera sensitiva. Et sic i statū illo tm̄ erit
opatiua bim potētias in dñi conuersiā p̄
actiones qualitatib⁹ gratuitis formatas;
et hec glorificatio animalib⁹ se. Cū aut̄
et ip̄e p̄petates gratuita; quedā sicut imp̄
fecte; quedā aut̄ cū imperfectis cōiuncte; nec
potest esse plene p̄fectus quod in se est ip̄
fecti vel imperfecto cōiuncti; cū p̄petates
bim sicut summa aie perfectio; necesse est
imperfecti enauari; et perfecti ab ip̄o sepa-
rari. Sola aut̄ charitas p̄fecta est; que est
vinculū p̄fectionis. ergo necesse est omnes
alias p̄tutes enauari vel ab actionib⁹ so-
piri. sola aut̄ charitate dñari; et exercere
oēs opationes. Et tunc implebit bene qđ
p̄ceptum est. Dcf. vj. t̄ Mdat. xxi. t̄ Albar.
xii. t̄ Lue. x. Diliges dñm deū tuū ex toto
cor; t̄ qđ tunc implebit qđ oīs acr̄ nālīs
cessabit quātū ad actū; et oīs alteri⁹ dñtū
habit⁹ sopites erit quātū ad actū et aia in
elle suo nobilissimo toto nobilissimo babi-
tu implebit; et nūl nūl charitas i anima
ad actū egrediet̄ cū oīa p̄ter amaz
re dñi. T̄ tunc sicut sermo qui scriptus est. j.
Cor. xii. Sicut p̄phetic euacuabūtūr; sicut
lingue cessabūt; sicut sc̄ientia destruet. Ipsa
enī scientia materia est affectionis et via i
dilectionem. Unde actus sc̄ientia bim q̄ est
mor⁹ ad affectionē destruet sola charitate
totū occupat̄. Et hec est glorificatio chas-
titatis que glorificatiū generat leticiam.
de qua dicit petr⁹. Eredētes aut̄ exultabis
leticia inenarrabilis et glorificata reportan-
tes finem fidei vestre salutē animarū ves-
trarū; ye habet. l. Pet. l. Ex p̄dictis ḡ
collige; q̄ sicut glorificatio corporis fit sine
extriseca adiūcio; et etiā aie sine extriseca
ad iūcio; et q̄ etiā bim subay charitas
vie et charitas p̄fie. Si cū ḡ charitas deate
nōḡis mō in statū p̄fie maior est charitate
os p̄spire creature; et quantū ad substatū et
quātū ad actū. ita et etiā charitas i statū
via maior fuit omni charitate pure crea-
re bim substantia; sed nō quātū ad actū.
Sicut enim charitas beate vñginis maior eba-
rare oīum angelorū quātū ad subay; s̄ nō
quātū ad actū. maior aut̄ fuit q̄tū ad actū
charitate mīn⁹ angelī beati. Qd̄ aut̄ maior
substantia maior est in actu facit subiecti cō-
ditio; cōtraria cōfictio. minor motoris at-
tractio. q̄tū attractio semper in actu esset si
ex parte attrahibilis vel ex pte sui vel grā
adūcti nō staret. hoc aut̄ intelligim⁹. q̄ si
deus angelū et nouo crearet; et ei illā cha-
ritate quā beatissima virgo in via habuit
infunderet illā angel⁹ tantū dñi diligenter
quantū beata nōgo modo in patria diligit.
C Nota etiā q̄ l̄ charitas beatissime vir-
gini mīn⁹ esset charitate alicuius āgeli
quātū ad actū. maior tm̄ fuit quātū ad
affectionem. Charitas emī angeli est in statū
merēdi quātū ad p̄mū subale. Quilibet
aut̄ actus charitas in beātōḡine fuit meri-
tor⁹; vite etiā et beatitudinē habuit beatitū.
dñi angelorū trāscendentē. habuit etiam
beātissima nōgo charitatē ad p̄mū fuit ad
deū vi patuit in oppōndo. et hoc nō tantū
quātū ad actū interiorē; s̄ quātū ad opis
exhibitionē; ita q̄ maxima fuit in effectu.
Nec obstat qđ dñi q̄ aiam sūa p̄tio nō
posuit; imo aiam filij et ipm̄ filij p̄ primo
posuit; que plus q̄ p̄pīam aiam dilexit; et
p̄pīam aiam si necesse fuit passioni obvi-
lit propria voluntate et can in passione filij
d̄ mīj

De bonis

eruicit cū filio: t sic duas animas obtulit. siccus effectu dilectionis duplicauit. t h
est quod dicit Luce. v. Tūa ipsius anima
transfusit gladius. Credim⁹ etiā sine pū
dicio melioris sententie: beatissimaz ḥymne
in cōceptione filij dei: charitatē filij talem
ac tantā accepisse qualisq; quāta pertingi
poterat a pura creatura i statu vie. t nobi
auctoris p̄ditionis q̄ charitas q̄ est in sumo
augmentabilis et
possibilis ad illam. Cōcedimus etiā q̄ bea
tissima ḥyo habuit mediū statu inter statū
simplicis viatoris t statū simplicis comp̄
bēforis seū statū secundū quez fuit simplex

beloris ies ita secundum quae sunt implex
viatorum et simplex comprehensio. **C**onfir
matur autem cardinalibus dictimus quod ha
bitus eas per modum patre quantum ad actus
perfectionis: per modum vero quantum ad me
rendi conditionem: ita habuit eas medio
modo inter comprehensores et viatores. **M**es
dio modo per participationem talen inquam
participationis qua accepit melioris partes
ab utroque extremo. **E**prehensoribus habet
notitiae has sive actionem pfectioem: sive per
merendi conditionem: viatores autem cum merere
di conditione: sed cum actu imperfectorum.
Ipsa autem habuit eas cum actu pfectio
scitur comprehensorum et cum merenda conditione
scitur viatores. **A**nde habuit eas excellen
tius viatoribus quantitate ad effectum. **A**nde
cocedamus oes obiectioes ad hoc indu
ctas. **C**ad hoc quod ultimo expositi est
de modestia et animi culta distinguentes
respondeo dicimus. quod habitus sive quali
tates tripliciter distinguitur. Est enim habitus
triplex. habitus vanitatis. habitus humili
tatis. habitus mediocriter. de primo loqui
tur pime auctoritates. Secundus habitus per
tinet ad modestiam temperantie sive comu
nem statu ad quem tenent oes boni et imp
fecti. Omnes enim habere tenent habitum
mediocris. Tertius habitus humilitatis est
habitum pfectorum: qui dicitur habitus humilitatis
et habet sibi sua extrema et suum medium.
Potest enim esse pars humilis vel minus hu
milis vel mediocriter humilis. Dicimus autem
tem quod habet beatissime dignitatem sicut habi
tus humilitatis: sed mediate. id est mediocriter
humilis. et in illo sensu loquitur Hieronymus
cum dicit: quod omniatus vestrum te. Ide etiam
credimus de vestrum domini et gloriam sanctoz.

Ced queris qualiter beatissima virgo

alios viatores ista mediocritate poterat effellere: cū de quoicq; pāno uestes habuerit: alij de eodem uestiri potuerint. Ad h̄ dicendum sim p̄m q̄ circa particularia in būsinismodi arte mediū determinare nescit. Descendētē enī ad individua plato iubet quiescere. Singularia enim sunt infinita nec eorum est disciplina. In huīsmodi enī gratia potētio est arte. Dicimus ergo q̄ beatissima ḥgo alios in hoc excessit in cultu et q̄ super artem per vincionem. s. spūs sciuit p̄ce mediocritatē in habitu humilitatis obseruare.

De donis. Caplin. xvij.
¶ Ost hec querit de donis qualiter
septiformis plenitudo ḡe p septi-
formis donoum distributa in ista
plenitudine sit contenta. Et vide q̄ similis
bm excellentia sicut dictu est de virtutibus.
et hoc hac ratione. Sicut se habet virtus ad
virtutem: sic se habet donum ad donum sed
d̄tutes in beatissima v̄gine excellunt omes
virtutes viatorum: ergo et dona. ¶ Item
quicquid est superius superiori: superi est
inferiore: d̄tutes beatissime v̄gine excelle-
lunt oē viatores: et dona excellunt d̄tutes
in suis actibus: ergo dona beatissime v̄gine
excellunt omnes viatores. ¶ Item in
hierarchia celesti supin: ordo est seraphim
et qui excellit in charitate: que est excellē-
tissimum donū excellit in alijs omnibus do-
nis ergo in ecclastica hierarchia erit sic:
sed beatissima v̄go excellit omnē creatu-
ram in charitate: ergo et in alijs donis.
¶ Item dicit beatus Gregorius. Qd sa-
pientia opponit stultitie sue insipientie.
sc̄tie luxuria: intellectus gula: timori sup-
bia: fortitudini accidia: pietati avaritia.
¶ Item in luca. xj. et Matth. xii. Assumit
sept̄z alios sp̄us nequiores se. Super quo
dicit q̄ intellectui opponit ebetudo: consi-
lio temeritas: precipiti fortitudini: remis-
sio timori: scientia ignoratia. Et his patet
q̄ dona in viatorib̄ cōmunitur sunt cum
permixtione ad contraria: rigitur cū pugna
ad contraria: ergo sunt in ea b̄m modū
qui est bm statum viatorum. In beatissi-
ma v̄gine non sunt passibilis cum pugna
ad contraria. q̄ sunt in ea b̄m modū qui est
super statum viatorum.

Con de sapientia, **C**apituli. xcviij.

De sapientia et intellectu.

XXIX

Ost hoc q̄ritur de sapientia specialis-
ter. Prover. xj. Ubi humilitas ibi
sapientia. Nec propositio est per se in
theologia: q̄ vbi maior humilitas ibi ma-
ior sapientia; sūma ibi summa; sed in belli-
ma vnguine improportionabilis fuit humilitas;
q̄ improportionabilis sapientia. minor patz
in euāgelio p illud qd̄ of Luc. xiiiij. t. xvij.
Qui se humilitat exaltabit; q̄ filius est p se;
q̄ qui improportionabiliter alijs exaltabit; in
improportionabiliter alijs humiliabit demonstra-
tur. Et brā vnguine super dēm chōrō angelorū fin
Hieronymus in quartā hierarchiā exalta-
ta improportionabiliter alijs super chōrō an-
gelorū ascēdit; q̄ om̄is hominū t angelorū hu-
miliata fuit; q̄ in sapientia oēs transcedit.
Ite sapientia ē quidā gustus spiritualis
pīne veritatis p modū summe bonitatis. In
gusto aut̄ tria sunt p̄sideranda: pīne vt di-
cit p̄bus. Gustus ē quidā tactus. Item in
gusto discreto ē gustabilium. Item id est de
lectatio qdā ex cōiunctiōe gustabilis cū gu-
stante; t sic tria sunt in gusto: imediata cō-
iunctio:discreto: t dilectio. sed in his oībus
excellit beatissima vnguine oēs viatores; q̄ in sa-
pientia excellit oībus viatores. Quod antes
in tactu sine imediata cōiunctio excellat
oībus p̄p̄t̄ q̄ illa pīne est p̄ charitatē; q̄ vbi
major t inseparabilis dilectio ibi pp̄quisi-
tio: t indissolubilit̄: t imediatio et cōiun-
ctio. **I**te incorruptio proximū facit deo:
vbi summa icorruptio ibi. prima cōiunctio.
tene. luce ut habeat vnguine. v. **N**ec est enim aīalis
homo q̄ nō p̄cipit nec discernit q̄ dei sunt;
vt habeat s. Corin. iiij. Lxx de ventre eī: t eē
subsensib⁹ delitias copitat; māna fastidios-
ens qd̄ venit de celo: murmurās p panib⁹?
t allelis t cepit q̄ erat in egypto ut patz de
pplo israel. Numen. xj. **N**ec aut̄ deceptio vel
decep̄tio p̄t̄s lies h̄m magis t min⁹ est in
oī viatore summis corruptionis in alij rema-
nente. **N**ec aut̄ deceptio sive deceptiōs pos-
sibilitas nullo mo fuit in brā vnguine q̄ per
oī asturias dyaboli nō ignorauit t semper
vnguine prudētissima exprobauit malū; t bo-
ni fine errore elegit; cuius palatus spūialis
ab oī corruptio summis purus t san⁹ fuit
t spūialis dulcedine plenus; nihil nisi deus t
pter deo gustauit; t sic gust⁹ et spūialis sal-
ti nō potuit; q̄ in discretiō spūialis oēs viato-
res excellit. **I**te q̄ in dilectione q̄ est in gu-
stu spūialis antecellat patz. Dicit enim beatus
Grego. sup̄ Job: q̄ sapientia est donū refici-
ens spe t certitudine; sed spes t certitudo
beissime vnguine est obvius viatorib⁹; impropor-
tionabilis; q̄ eius refectio ē improportiona-
bilis t inequalis. **I**te inter eūfūre t fa-
turū mediū est comedere; sū vñ extremo
rū; t eūfūre t sitre iustitiae pp̄p̄t̄ est viato-
rū; saturati esse pp̄p̄t̄ est copiebēsōp̄; q̄ co-
medere pp̄p̄t̄ est qd̄ pīnebat ad statutū me-
diūm; sū illū t̄ beatayngō; q̄ videtur q̄ eius
pīnūfūtio q̄ modū cōfessionis inter fa-
mē t saturitatem.